
QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 1

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440418

PORTARIA Nº.095/2012-GAB/AGE, DE 21 DE
SETEMBRO DE 2012.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Certidão de 
Nascimento nº.06853601552012100192114009236484
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com a Seção IV- Das Licenças Maternidade 
e Paternidade - Art. 88 da Lei 5.810 de 24/01/94 e 10 (dez) dias 
de Licença Paternidade ao servidor Geraldo Daniel e Silva de 
Castro, matrícula nº.55588344/1, no período de 08/09/2012 a 
17/09/2012, sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 440779

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00525
Valor: 1,054.50
Data: 23/08/2012
Vigência: 08/09/2011 a 07/09/2012
Objeto: Aquisição de carimbos para atender a demanda da 
ASIPAG.
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 270
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: “B”
Email: apolocomercial@ig.com.br
Telefone: 9132232623
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440800

Dispensa: 16/2012
Data: 23/04/2012
Valor: 2,700.00
Objeto: Prestação de Serviços Funerários.
Fundamento Legal: Incisos I e II do artigo 24, da Lei Federal N° 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664740000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOCIEDADE PAZ NA ETERNIDADE
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 3037
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 9132443566
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

PORTARIA Nº 01/2012, DE 25 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440602

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Art. 134§2º da Constituição Federal 
de 1988, bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal 
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias 
Públicas;
Considerando as diversas decisões do Supremo Tribunal Federal 
no sentido da autoaplicabilidade da Constituição Federal no 
tocante a autonomia administrativa das Defensorias Públicas;
Considerando que as normas pertinentes ao caso previstas na 
Lei Complementar Federal são de seguimento obrigatório nas 
legislações Orgânicas dos Estados, bem como o previsto no art. 
24§4º. Da Constituição federal de 1988
Considerando os termos do art. 104 da Lei Complementar 
Federal 080/94;
Considerando os termos do Parecer Jurídico 836/2012, da 
Consultoria Geral do Estado, constante do processo 2012 / 
443333;
CONSIDERANDO a 55ª Sessão Ordinária do Conselho Superior 

da Defensoria Pública do Estado do Pará, na qual se encaminhou 
ao Defensor Público Geral lista com os concorrentes ao cargo de 
Corregedor Geral da Defensoria Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir ao cargo de Corregedora Geral da Defensoria 
Pública do Estado do Pará a Defensora Pública Florisbela Maria 
Cantal Machado, para o biênio 2012-2014, a contar de 24 de 
Setembro de 2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 24 de setembro de 2012.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 160/12 - GAB/DPG, DE 25/09/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440651

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERA NDO a necessidade de criação de comissão de 
seleção para escolha de defensores públicos para curso de 
especialização, com vistas à valorização dos defensores desta 
Instituição;
CONSIDERANDO a necessidade de formalização de uma equipe 
que viabilize o processo de seleção, nos aspectos estruturais, 
legais e fi nanceiro;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 004/2012, da Diretoria 
do Centro de Estudos;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão para a seleção, nos termos do Edital 
nº 004/2012, dos defensores públicos interessados em concorrer 
as 14 (quatorze) vagas ofertadas para o Curso de Especialização 
em Direito da Infância e Juventude, a ser realizado pela 
Universidade Federal do Pará - UFPA, composta pelos servidores 
abaixo indicados:
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO – defensora pública, 
Diretora do Centro de Estudos – Coordenadora
ANDERSON DA SILVA PEREIRA – defensor público
ANDRÉ MARTINS PEREIRA – defensor público
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI – defensor público
ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES – defensora 
pública
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

EDITAL Nº 004/2012 - DIRETORIA DE CENTRO DE 
ESTUDOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440754
A DIRETORIA DE CENTRO DE ESTUDOS, na forma deste edital, 
abre 14 (quatorze) vagas para o Curso de Especialização em 
Direito da Criança e do Adolescente, promovido pela Escola 
Superior da Magistratura do Estado do Pará, em conjunto com 
a Universidade Federal do Pará, através do Instituto de Ciências 
Jurídicas, na qualidade de executor, destinadas a membros da 
Magistratura, Ministério Público e Defensoria Pública.
1. COMISSÃO
A comissão avaliadora será integrada por 04 (quatro) defensores 
públicos, detentores de notável saber jurídico, indicados portaria 
expedida pelo Defensor Público Geral e pela Diretora do Centro 
de Estudos.
2. VAGAS
2.1. As 14 (quatorze) vagas para o Curso de Especialização 
Judiciária em Infância e Juventude, serão distribuídas entre os 
defensores, preferencialmente, com atuação na área da infância 
e juventude.
2.3. Em havendo procura maior que a oferta, os critérios de 
seleção serão adotados na seguinte ordem:
1° Nota do memorial de descrição de atividades em cada 
Defensoria;
2° Decisão fundamentada da Diretoria do Centro de Estudos.
3 . DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO
a) Formulário de inscrição, fornecido pela Secretaria da Diretoria 
de Centro de Estudos, na qual o candidato descreverá sua trajetória em 
termos de formação acadêmica e de atividades profi ssionais, identifi cando 
as razões pelas quais deseja realizar este curso e como pretende aplicar os 
conhecimentos que nele adquirirá.
b) Curriculum vitae, devidamente comprovado;
3.1. Somente serão deferidas as inscrições dos candidatos 
cuja descrição das atividades profi ssionais se identifi car com os 
conhecimentos fornecidos no curso de pós-graduação.
4. ETAPAS DA SELEÇÃO
4.1. Análise do memorial de descrição das atividades, 
realizada por dois membros da Comissão designada neste edital, 
que avaliará, atribuindo o valor máximo de 2 (dois) pontos, o 
enquadramento entre as atividades profi ssionais desenvolvidas, 
preferencialmente, na área da infância e juventude, e o curso de 
pós-graduação ofertado.
4.1.1. Caso haja divergência igual ou superior a dois pontos 
entre os dois pareceres, o formulário será encaminhado para 
análise por um terceiro membro da Comissão.
4.1.2. Das decisões da Banca Examinadora caberá recurso no 
prazo de 24 horas, a contar da divulgação dos resultados.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1. Os candidatos selecionados deverão cursar e ser aprovados 
nas disciplinas do curso de pós-graduação no prazo de três 
semestres, após o qual deverão apresentar monografi a.
5.2. A não obtenção do título por desistência, reprovação por 
falta ou por aproveitamento insufi ciente implicará na devolução 
ao erário do investimento no valor de R$ 7.142,85 (sete mil cento 
e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), devidamente 
atualizado.

5.3. O gozo de férias e de licença prêmio não implicará em 
hipótese de abono de faltas no curso de pós-graduação ofertado.
6. CALENDÁRIO
Período de inscrição: 27/09/2012 a 09/10/2012
Divulgação do deferimento das inscrições: 15/10/2012
Aula inaugural: 08/11/2012
7.  INSCRIÇÕES
7.1. Local: Secretaria da Diretoria do Centro de Estudos, situada 
à Rua Padre Prudêncio, nº. 154, 4º andar, bairro do Comércio, 
CEP 66019000, Belém/PA. Email: centrodeestudos@defensoria.
pa.gov.br. Fones: (91) 3201-2686 e 3201-2670.
7.2. Horário: 08h00 às 16h00.
7.3. Serão aceitas inscrições pelo email, desde que o formulário 
seja digitalizado.
7.4. Serão aceitas as inscrições pelo correio que chegarem até 
a Secretaria da Diretoria do Centro de Estudos até as 16h00 do 
dia 09/10/2012.
Belém, 25 de setembro de 2012.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
DIRETORA DO CENTRO DE ESTUDOS

PORTARIA Nº. 2730/12 DP-G BELÉM, 21/09/12

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440816
Conceder conforme Laudo Médico nº.131867A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública ROSEMARY DOS REIS SILVA, matrícula 
nº. 5110610, no período de 03/09/12 a 18/09/12, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2716/2012 DP-G BELÉM, 21/09/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440819

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
ERIC COSTA MARTINS, matrícula nº 57207074, referente 
ao triênio 2008/2011, para ser gozada no período 07/01/13 a 
05/02/13.

PORTARIA Nº 2728/12 DP-G EM, 21/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440824

Designar o Servidor Público REGINALDO EMILIO VARELLA DE 
MORAES JUNIOR, matrícula nº 54181048, para atuar no Setor 
de Elaboração e Gestão de Convênios, até ulterior deliberação. v

PORTARIA Nº. 2713/12 - DP G EM, 21/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440832

Conceder Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA LUIZA 
LIMA DE ARAGAO, matrícula nº. 3155293, referente aos 
triênios e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2001/2004
2004/2007

60 (sessenta)
30 (trinta)

10/09/2012 a 18/11/2012
09/11/2012 a 08/12/2012

PORTARIA Nº 2714/2012 DP-G BELÉM, 21/09/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440837

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
TANIA DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA, matrícula nº 
5693810, referente ao triênio 2006/2009, para ser gozada no 
período 10/09/2012 a 09/10/2012.

PORTARIA Nº 2701/12 DP-G EM, 20/09/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440844

Dispensar a Servidora Pública ROSA MARIA CARVALHO 
BENTES, matrícula nº 57202067, do Estágio Probatório referente 
ao Cargo de       Auxiliar  Operacional nesta Defensoria 
Pública, considerando comprovação da efetiva Avaliação e 
Aprovação do referido estágio em cargo anterior idêntico ao 
atual, conforme o art. 34 da  Lei Estadual nº 5.810/94.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440517

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2012

Objeto: Aquisição de 20 (vinte) decibelímetros digitais 
devidamente aferidos, para serem utilizados na Diretoria de 
Polícia Administrativa/DPA e Divisão Especializada em Meio 
Ambiente/DEMA, da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
as especifi cações e condições constantes no anexo I (Termo de 
Referência) e demais anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/10/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134244070000       449052         0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA


